[image: image1.jpg]

Муниципальное образование

"ЗАНЕВСКОЕ   СЕЛЬСКОЕ   ПОСЕЛЕНИЕ"

Всеволожского муниципального района Ленинградской области

АДМИНИСТРАЦИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
30.12.2013 г.

               № 609
дер. Заневка
Об утверждении положения

о  Заневском  муниципальном звене

Всеволожской территориальной подсистемы

единой государственной системы
предупреждения и ликвидации
чрезвычайных ситуаций (РСЧС)
в Ленинградской области

В соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003 г. № 131- ФЗ  «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 21.12.1994 г. № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций  природного и техногенного характера» (в редакции от 02.07.2013 г., с изменениями и дополнениями, вступившими в силу с 01.09.2013г.),  Постановлением Правительства РФ от 30.12.2003 г. № 794        «О единой государственной системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций» (в редакции от 18.07.2013 г.) и Уставом МО «Заневское сельское поселение»
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить «Положение о Заневском муниципальном звене Всеволожской территориальной подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций  (РСЧC) в Ленинградской  области» согласно приложению.

2. Считать утратившим силу Постановление от 21.06.2010 г. № 71.
3. Настоящее Постановление подлежит официальному опубликованию.
4. Постановление вступает в силу с момента его опубликования.
5. Контроль за исполнением Постановления оставляю за собой.
          Глава администрации                                                   А.В.Гердий

                                                                                                  Приложение
                                                                               к Постановлению администрации
                                                                                 от «30 »12. 2013 г.  № 609
      Положение
о Заневском муниципальном звене
Всеволожской территориальной подсистемы
единой государственной системы                                                                                                       предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций (РСЧС)
в Ленинградской области
       Настоящее Положение определяет порядок организации и деятельности  Заневского муниципального звена Всеволожской территориальной подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций (РСЧС) в Ленинградской области.
      1. Чрезвычайная ситуация (далее ЧС) – это обстановка на определенной территории, сложившаяся в результате аварии, опасного природного явления, катастрофы, стихийного или иного бедствия, которые могут повлечь за собой человеческие жертвы, ущерб здоровью людей, окружающей среде и материальные потери.
       2.   Предупреждение ЧС – это проводимый заблаговременно комплекс мероприятий, направленный на максимально возможное уменьшение рисков возникновения ЧС, сохранение здоровья людей, снижение размеров ущерба окружающей среде и материальных потерь.

       3.  Ликвидация ЧС – это аварийно – спасательные и другие неотложные работы, проводимые при возникновении ЧС и направленные на спасение людей, снижение размеров ущерба окружающей среде, локализацию зон ЧС, прекращение действия опасных факторов.

       4.    К силам и средствам Заневского муниципального звена РСЧС относятся силы и средства администрации МО «Заневское сельское поселение», предприятий и организаций всех форм собственности, действующих на территории поселения, являющиеся силами постоянной готовности и предназначенные для оперативного реагирования на ЧС и проведение работ по их ликвидации.
        5.  Основу сил постоянной готовности составляют аварийно - спасательные формирования, аварийные службы и  бригады, иные службы и формирования, оснащённые  специальной техникой, оборудованием, снаряжением, инструментом и материалами для проведения аварийно-спасательных и других неотложных работ в зоне ЧС, дежурно – диспетчерские службы.
        6.  К силам и средствам постоянной готовности Заневского муниципального звена РСЧС относятся:

      - комиссия по чрезвычайным ситуациям и обеспечению пожарной безопасности (далее КЧС и ОПБ) администрации МО «Заневское сельское поселение», как постоянно действующий орган управления, руководящий и координационный орган звена;

       - оперативный штаб администрации МО «Заневское сельское поселение», образованный в целях координации деятельности  аварийно – диспетчерских служб и аварийных бригад, организации контроля и оперативного управления ликвидациями аварий на инженерных сетях (постановление администрации    № 490 от 31.10.2013 г.);

       - дежурно – диспетчерская служба МО «Заневское сельское поселение»;

       - аварийно – спасательные  формирования  ООО «СМЭУ «Заневка»  и  ООО «СпецтехникаЯнино»;
      - аварийно – диспетчерские службы и аварийные бригады ресурсоснабжающих организаций, управляющих компаний и товариществ собственников жилья (ТСЖ), предприятий и организаций, действующих на территории МО «Заневское сельское поселение»;
       - медицинская бригада амбулатории «Заневский пост»;

       - муниципальные формирования гражданской обороны.
        Члены КЧС и ОПБ являются ответственными должностными лицами     Заневского муниципального звена РСЧС по организации и осуществлению   мероприятий и решение задач в области защиты населения и территории МО «Заневское сельское поселение» по следующим направлениям:

       - за общее руководство и  работу оперативного штаба – заместитель главы администрации по ЖКХ и градостроительству;

       -  за ликвидацию аварий  на  инженерных сетях – начальник сектора ЖКХ и благоустройства;

       -  за материально – техническое и финансовое обеспечение – начальник финансово – экономического сектора – главный бухгалтер - экономист;
       -  за проведение эвакуационных мероприятий – начальник сектора архитектуры и градостроительства;

       -  за связь и обеспечение индивидуальными средствами защиты - специалист администрации по ГОЧС и ПБ;

        -  за обеспечение правопорядка – участковый уполномоченный 128 отдела полиции УМВД по Всеволожскому району;

       -  за медицинское обеспечение – заведующий амбулаторией «Заневский пост», дер. Янино – 1;
       - за пожарную безопасность – начальник 101 пожарной части (Колтуши).
       7.  Для ликвидации аварий и ЧС на объектах МО «Заневское сельское поселение» также оповещаются и привлекаются аварийно – спасательные формирования и аварийные бригады ресурсоснабжающих предприятий и организаций:
       - ООО «СМЭУ «Заневка»;

       - ГУП «Водоканал Санкт-Петербурга»;

       - филиал энергетических источников ГУП «ТЭК СПб»;

       - ООО «ЭнергоГазМонтаж»;

       - филиал ОАО «Газпром газораспределение. Ленинградская область»           в г. Всеволожске;

       - ООО «Тепловая Компания Северная»;
       - ОАО «Теплосеть Санкт-Петербурга», 6-й район;

       - ООО «Управление комфортом»;

       - Всеволожский РО ОАО «Петербургская сбытовая компания»;

        - Всеволожский филиал «Пригородные электрические сети»                   ОАО «ЛенЭнерго»;
        - ООО «Управление сетевыми комплексами».
          Состав и структуру аварийно – спасательных формирований, служб и бригад  определяют создающие их предприятия и организации,  исходя из возложенных на них задач по предупреждению и ликвидации ЧС.
          8.  При возникновении ЧС также оповещаются силы и средства  Всеволожской территориальной подсистемы РСЧС:

-  сеть наблюдения и лабораторного контроля гражданской обороны;

-  санитарно-эпидемиологический надзор - районный центр                   Госсанэпидемнадзора;

-  противопожарная и аварийно-спасательная служба - 15 отряд государственной  пожарной охраны;

9.  Привлечение аварийно – спасательных служб и формирований к ликвидации ЧС осуществляется в соответствии с планами предупреждения и ликвидации ЧС на обслуживаемых указанными службами и формированиями объектах и территориях и в соответствии с планами взаимодействия при ликвидации ЧС на других объектах.
          10.  Координационным и руководящим органом единой государственной системы предупреждения и ликвидации ЧС в Заневском муниципальном звене РСЧС является КЧС и ОПБ администрации МО «Заневское сельское поселение» (постановление № 195 от 31.05. 2013 г.).
           Основными задачами  КЧС и ОПБ  в соответствии с её полномочиями являются:

-  разработка предложений  по реализации полномочий администрации по предупреждения и ликвидации ЧС и обеспечению пожарной безопасности на территории МО «Заневское сельское поселение»;
-  координация  деятельности  сил и средств Заневского муниципального звена РСЧС;

- обеспечение согласованности действий администрации, учреждений, предприятий и организаций всех форм собственности на территории МО «Заневское  сельское поселение» при решении вопросов по ликвидации последствий ЧС при восстановлении  жилья, объектов ЖКХ, социальной сферы, производственной и инженерной инфраструктуры, повреждённых и разрушенных в результате ЧС.
          11. Повседневным органом управления Заневским муниципальным     звеном РСЧС является уполномоченный на решение вопросов по ГОЧС и ПБ специалист администрации МО «Заневское сельское поселение».
          12.  Заневское муниципальное звено РСЧС является составной частью Всеволожской территориальной подсистемы РСЧС.

          13.  Управление,  организационно - методическое руководство и пла-    нирование деятельности  Всеволожской территориальной подсистемы РСЧС осуществляется отделом по делам ГОЧС и КЧС и ОПБ администрации МО «Всеволожский муниципальный район» с использованием систем связи и оповещения Всеволожской  единой дежурно - диспетчерской службы (ЕДДС), обеспечивающих прием и доведение информации и сигналов оповещения до органов местного самоуправления и дежурно - диспетчерских служб поселений,  сил и средств РСЧС и населения района.
          14.  Для ликвидации ЧС в соответствии с законодательством Российской Федерации создаются и используются:

- резервный фонд Правительства РФ по предупреждению и ликвидации ЧС и последствий стихийных бедствий;

- запасы материальных ценностей для обеспечения неотложных работ по ликвидации последствий ЧС, находящиеся в составе государственного материального резерва;

- резервы финансовых и материальных ресурсов федеральных и региональных органов исполнительной власти.

Резервы финансовых и материальных ресурсов муниципальных образований создаются за счёт средств местных бюджетов.
          Порядок создания и использования резервов, финансовых и материальных ресурсов определятся законодательством РФ, законодательством субъектов РФ и нормативно -  правовыми актами органов местного самоуправления.
          15. При отсутствии угрозы возникновения ЧС органы управления, силы и средства  Заневского муниципального звена РСЧС функционируют в режиме повседневной деятельности.

Решением Правительства РФ при угрозе или возникновении ЧС для органов управления, сил и средств РСЧС может устанавливаться один из следующих режимов функционирования:

-  режим повышенной готовности – при угрозе возникновения ЧС;

-  режим чрезвычайной ситуации – при возникновении и ликвидации ЧС;
          Органы местного самоуправления при угрозе или возникновении ЧС в пределах своей территории могут устанавливать объектовый (для предприятий) или местный уровень реагирования - для муниципального образования.
          16. Основными мероприятиями, проводимыми органами управления силами и средствами Заневского муниципального звена РСЧС являются:

 В режиме повседневной деятельности:

-  изучение состояния окружающей среды и прогнозирование ЧС;

-  сбор, обработка и обмен  информацией в области защиты населения и территорий от ЧС и обеспечения пожарной безопасности;

-  разработка и реализация целевых программ и мер по предупреждению ЧС и обеспечению пожарной безопасности;

-  планирование действий органов управления, сил и средств муниципального  звена РСЧС, организация подготовки и обеспечения их деятельности;

-  подготовка населения к действиям в ЧС;

-  пропаганда знаний в области защиты населения и территорий от ЧС и обеспечения пожарной безопасности;

-  руководство созданием, размещением, хранением и восполнением резервов материальных ресурсов для ликвидации ЧС;

-  проведение мероприятий по подготовке к эвакуации населения, материальных и культурных ценностей в безопасные районы, их размещению и возвращению в места постоянного проживания либо хранения.

 В режиме повышенной готовности:

-  усиление контроля за состоянием окружающей среды, прогнозирование возникновения ЧС и их последствий;

-  введение при необходимости круглосуточного дежурства руководителей и должностных лиц органов управления муниципального звена РСЧС на стационарных пунктах управления;

-  непрерывный сбор, обработка и передача органам управления Всеволожского территориального звена РСЧС данных о прогнозируемых ЧС, информирование населения;
          -  принятие оперативных мер по предупреждению возникновения и развития ЧС, снижению размеров ущерба и потерь в случае их возникновения, а также повышению устойчивости и безопасности функционирования организаций в ЧС;

-  уточнение планов действий (взаимодействия) по предупреждению и ликвидации ЧС  и иных документов;

-  приведение при необходимости сил и средств муниципального звена РСЧС в готовность к реагированию на ЧС, формирование оперативных групп и организация выдвижения их в предлагаемые районы действий;

-  восполнение при необходимости резервов материальных ресурсов, созданных для ликвидации ЧС;

-  проведение при необходимости эвакуационных мероприятий.

В режиме чрезвычайной ситуации:

-  непрерывный контроль за состоянием окружающей среды, прогнозирование развития возникающих ЧС и их последствий;

-  оповещение руководителей органов местного самоуправления, администрации и организаций, а также население о возникающих ЧС;

-  проведение мероприятий по защите населения и территорий от ЧС;

- организация работ по ликвидации ЧС и всестороннему обеспечению действий  сил и средств звена РСЧС, поддержанию общественного порядка в ходе их проведения, а также привлечение  при необходимости в установленном порядке общественных организаций и населения к ликвидации возникших ЧС;

-  непрерывный сбор, анализ и обмен информацией об обстановке в зоне ЧС и в ходе проведения работ по её ликвидации;

-  организация и поддержание непрерывного взаимодействия органов исполнительной власти , органов местного самоуправления и организаций по вопросам ликвидации ЧС и их последствий;

-  проведение мероприятий по жизнеобеспечению населения в ЧС.

17. Ликвидация ЧС осуществляется в соответствии с установленной Правительством РФ классификацией ЧС:

-  локальной – силами и средствами организации;

-  местной  -  силами и средствами органов местного самоуправления;

-  территориальной – силами и средствами органов исполнительной власти субъекта Российской Федерации;

-  региональной и федеральной - силами и средствами органов исполнительной власти субъектов Российской Федерации, оказавшихся в зоне ЧС.

18. Руководство силами и средствами, привлечёнными к ликвидации ЧС, и организацию их взаимодействия осуществляют руководители работ по ликвидации ЧС.

Руководители аварийно – спасательных служб и аварийно – спасательных формирований, прибывшие в зону ЧС первыми, принимают полномочия руководителей работ по ликвидации ЧС и исполняют их до прибытия руководителей работ по ликвидации ЧС или назначенных органами местного самоуправления руководителями организаций, к полномочиям которых  отнесена ликвидация чрезвычайных ситуаций.
          Руководители работ по ликвидации ЧС по согласованию с органами местного самоуправления и организациями, на территориях которых возникла ЧС, устанавливают границы зоны ЧС, порядок и особенности действий по её локализации, а также принимают решения по проведению аварийно – спасательных и других неотложных работ.

Решение руководителей работ по ликвидации ЧС являются обязательными для всех граждан и организаций, находящихся в зоне ЧС, если иное не предусмотрено законодательством РФ.

19. В случае крайней необходимости руководители работ по ликвидации ЧС вправе самостоятельно принимать решение по следующим вопросам:

-  проведение эвакуационных мероприятий;

-  остановка деятельности организаций, находящихся в зоне ЧС;

-  проведение аварийно – спасательных работ на объектах и территориях организаций, находящихся в зоне ЧС;

-  ограничение доступа людей в зону ЧС;

- использование в порядке, установленном законодательством РФ средств связи и оповещения, транспортных средств и иного имущества организаций, находящихся в зоне ЧС;

-  привлечение к проведению работ по ликвидации ЧС нештатных и общественных аварийно-спасательных формирований, а также спасателей, не входящих в состав указанных формирований, при наличии у них документов, подтверждающих их аттестацию на проведение аварийно-спасательных работ;

 -  привлечение на добровольной основе населения к проведению неотложных работ, а также отдельных граждан, не являющихся спасателями, к проведению аварийно-спасательных работ;

-  принятие других необходимых мер, обусловленных развитием чрезвычайных ситуаций и ходом работ по их ликвидации.

Руководители работ по ликвидации чрезвычайных ситуаций  незамедлительно информируют о принятых ими в случае крайней необходимости решениях  соответствующие органы исполнительной власти, органы местного самоуправления и организации.

20. Финансирование Заневского муниципального звена и Всеволожской территориальной подсистемы РСЧС осуществляется на каждом уровне за счёт средств соответствующего бюджета.

Финансирование целевых программ по защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций и обеспечению устойчивого функционирования организаций осуществляется в соответствии с законодательством Российской Федерации и законодательством Ленинградской области.
           При недостаточности указанных средств администрация муниципального образования может обращаться в Правительство Ленинградской области с просьбой о выделении средств из резервного фонда Правительства Ленинградской области по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и последствия стихийных бедствий в порядке, установленном Правительством Российской Федерации.
PAGE
7